PFARREIENGEMEINSCHAFT
Christkonig / St. Oswald

Pfarrbrief Nr. 5: 01.05. bis 02.06.2019
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Jeder Tag ein Festtag
Im Monat Mai ist jeder Tag ein Festtag, denn alle 31 Tage des Monats sind
der Gottesmutter Maria als Maienkonigin geweiht. Uberall auf der weiten
Welt sind in den Kirchen und in den Hausern die Maialtére geschmuckt.
Millionen Blumen bluhen vor den Bildern und Statuen der Mutter Gottes.
Lieder ohne Zahl preisen die Mutter Maria, und Gebete loben und
verherrlichen sie als die Maienkdnigin.




Ein Gesprach mit Maria
von Paul Weimantel

,, Neben den vielen Fest- und Gedenktagen im Laufe des Kirchenjah-
res, die dir Maria gewidmet sind und an dich erinnern, sind es vor
allem zwei besondere Monate, die dir geweiht werden. Mit der auf-
blihenden Natur verbinden deine zahlreichen Verehrerinnen und
Verehrer, Lieder und Gebete zu dir als der Maienkdnigin. Wie viel-
faltig und blihend Wiesen und Baume die Herrlichkeit ihres Schop-
fers rihmen und preisen, so ist dein ganzes Wesen ein einzigartiges
und eindrucksvolles Wunderwerk und Loblied des unvorstellbar gro-
Ren Gottes.

Weil das Herz von all den tberwaltigenden Eindricken in Garten
und Waldern so erfullt wird, will es seine Bewunderung und seine
dariber empfundene Freude auch zeigen und zum Ausdruck bringen.
Wen diese Lebensfreude anrihrt und erfillt, der versteht warum ge-
rade der Wonnemonat Mai dein Monat geworden ist. In Maiandach-
ten, bei Wallfahrten und Bittgédngen rufen wir dich bittend und dank-
bar an. Als Mutter der schonen Liebe, zeigst du uns, was wahre Lie-
be ist. Als Mutter des Erlosers bist du die neue Schépfung Gottes, die
neue Eva, durch die das verlorengegangene und verschlossene Pa-
radies wieder offen und zuganglich fir uns ist. Gerade im Mai er-
kennen wir neu, wie erdverbunden und bodenstandig, aber auch er-
hebend und himmelhochjauchzend gesunde Formen deiner Vereh-
rung sind. Wir brauchen sie, um nicht zu verkopfen und vor lauter
Niichternheit zu erstarren. “

Eine gesunde Marienverehrung soll uns helfen, tiefer hineinzufinden
und vorzustoBen zu den Quellen und Urspriingen unseres Glaubens

und unserer Heilsgeschichte. Sie soll uns dem ureigenen Geheimnis

der Menschwerdung und Erlésung naher bringen.



Leben & Glauben in der Pfarreiengemeinschaft

Mittwoch, 01.05.

08.00
09.00
09.30
08.15

09.00

18.00
19.00
19.00

ab Christkonig
Thaldorf
Thaldorf
EinmuR

Sternwallfahrt
Teuerting
Christkénig

Thaldorf
Unterwendling

Maria Schutzfrau Bayerns

HI. Josef der Arbeiter

Gel6bniswallfahrt nach Thaldorf

den Wallfahrern entgegen gehen (Treffp. Kirche)
HI. Messe

Bittgang nach Gromuf} mit Maiandacht um ca.
09.00 Uhr in Gromufy

von Buchhofen, Oberteuerting, Reif3ing und Unter-
wendling nach Teuerting

HI. Messe, musikal. gestaltet vom Kirchenchor,
anschl. Bewirtung im FFW-Haus

1. feierliche Mainandacht

1. feierliche Mainandacht

Maiandacht

Donnerstag, 02.05.

18.30
18.30
19.00
19.00
20.00

Teuerting
Einmuf}
Einmuf}
Untersaal
Pfarrsaal

Freitag, 03.05.

19.00
19.00

Christkonig
Buchhofen

HI. Athanasius, Bischof
Rosenkranz
Beichtgelegenheit

HI. Messe, anschl. Anbetung
HI. Messe

Elternabend Erstkommunion

HI. Philippus und HI. Jakobus, Apostel
Maiandacht
HI. Messe

Samstag, 04.05.

12.30
17.30
18.00
18.00

ReilRing
Christkonig
Christkonig
Einmul}

HI. Florian und HIl. Martyrer v. Lorch
Trauung Lydia Rieger und Andreas Mayerhofer
Beichtgelegenheit

HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)

HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse), musikalisch
gestaltet von den DUR-MOLL-Singers, anschl.
Floriansfest




Sonntag, 05.05.

08.30
08.30
10.00

13.00
13.00
18.00
19.00
19.00

Thaldorf
Reilling
Christkonig

Buchhofen
Einmul}
Christkonig
Unterwendling
Reiling

3. Sonntag der Osterzeit, Ev: Joh 21,1-19
HI. Messe

HI. Messe

Familiengottesdienst mit den Erstkommunion-
kindern, rhythmischen Liedern und Taufe von
Lila Maya Droll, anschl. ,,After-Church-Party* bei
schonem Wetter

Bittgang zur Kapelle

Maiandacht

Maiandacht

Maiandacht

Maiandacht

Montag, 06.05.

08.00

Alte Kirche

Dienstag, 07.05.

08.00
13.30
18.30
19.00
19.00

Alte Kirche
Teuerting
Teuerting
Unterwendling

Montag der 3. Osterwoche
HI. Messe

Dienstag der 3. Osterwoche
HI. Messe

Seniorennachmittag
Maiandacht

HI. Messe

Oberschambach Maiandacht

Mittwoch, 08.05.

16.00
16.00
17.00
18.00
19.00
19.00
19.00

Altenheim
Christkénig
Christkénig
Untersaal
Mitterfecking
Reiling
Einmuf

Donnerstag, 09.05.

16.00
18.30
19.00
19.00
19.00
20.00

Christkonig
Teuerting
Teuerting
EinmuR
Thaldorf
Pfarrsaal

Mittwoch der 3. Osterwoche
HI. Messe mit Krankenkommunion
Weggottesdienst

Weggottesdienst

Maiandacht

Maiandacht mit der KAB
Maiandacht

Maiandacht

Sel. Maria Theresia von Jesu Gerhardinger
Weggottesdienst

Rosenkranz

HI. Messe

HI. Messe

Maiandacht

SA Saal




Freitag, 10.05.

19.00
19.00

Christkonig
Peterfecking

Freitag der 3. Osterwoche
Maiandacht
HI. Messe

Samstag, 11.05.

17.30
18.00

18.00

Christkonig
Christkénig

Einmuf}

Sonntag, 12.05.

08.30
10.00
10.00

11.30
13.00
14.00

18.00
19.00
19.00
19.00
19.00

Teuerting
Christkonig
Thaldorf

Alte Kirche
EinmuR
Oberfecking

Christkonig
Gstreifet
Unterwendling
ReilRing
Buchhofen

Samstag der 3. Osterwoche

Kollekte fur Geistliche Berufe

Beichtgelegenheit

HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)
Pfarrgemeinde Saal fiir + Diakon Alexander Damian
HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)

4. Sonntag der Osterzeit, Ev: Joh 10,27-30
Kollekte fur Geistliche Berufe - Muttertag

HI. Messe

HI. Messe

Familiengottesdienst gestaltet von den Erst-
kommunionkindern mit rhythmischen Liedern
Taufe Nick Kursawe

Maiandacht

Maiandacht in der Kapelle mit den DUR-MOLL-
Singers

Maiandacht mit Lesungen von Frau Haselbeck
Maiandacht mit musikalischer Gestaltung
Maiandacht

Maiandacht

Maiandacht

Montag, 13.05.

08.00

Alte Kirche

Dienstag, 14.05.

08.00
18.00
18.30
19.00

Alte Kirche
Thaldorf
Teuerting

Gedenktag Unserer Lieben Frau von Fatima
HI. Messe

Dienstag der 4. Osterwoche
HI. Messe

HI. Messe mit Flurumgang
Maiandacht

Oberschambach Maiandacht




Mittwoch, 15.05.
16.00 Altenheim
18.00 Untersaal

19.00 Peterfecking
19.00 Reiling
19.00 EinmuR
19.30 Pfarrsaal

Donnerstag, 16.05.
18.30 Teuerting
19.00 Untersaal
19.00 Einmuf

Freitag, 17.05.
19.00 Christkonig
19.00 Buchhofen

Mittwoch der 4. Osterwoche

HI. Messe mit Krankenkommunion

Maiandacht KDFB Saal, anschl. Jahreshauptver-
sammlung u. Neuwahlen im Gasthaus in der Heide
Maiandacht

HI. Messe, anschl. Bittgang zum Marterl
Maiandacht

Okumenischer Bibelkreis

HI. Johannes Nepomuk

Rosenkranz

HI. Messe

Maiandacht des KDFB, anschl. Muttertagsfeier

Freitag der 4. Osterwoche
Maiandacht
HI. Messe

Samstag, 18.05.
17.30 Christkonig
18.00 Christkonig

18.00 Thaldorf

Sonntag, 19.05.

HI. Johannes I., Papst

Beichtgelegenheit

HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)
Stiftungsmesse fur + Anna und Ludwig Kandler
HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)

5. Sonntag der Osterzeit, Ev: Joh 13,31-33a

08.30 Oberschambach HI. Messe

10.00 Teuerting
10.00 Christkonig
13.00 EinmuB

18.00 Christkonig
18.30 Thaldorf
19.00 Unterwendling
19.00 Reifing

19.00 Buchhofen

Festgottesdienst Einweihung der Feuerwehrspritze
HI. Messe

Maiandacht

Maiandacht

Maiandacht am Kiermeier Kreuz (Treffp. Kirche)
Maiandacht

Maiandacht

Maiandacht




Montag, 20.05. HI. Bernhardin von Siena

08.00
14.00

Alte Kirche ~ HI. Messe
Pfarrsaal Muttertagsfeier fir unsere Senioren /-innen mit den
Kindergartenkindern der Fréhlichen Heide

Dienstag, 21.05. HI. Hermann Josef,

08.00
18.30
19.00
19.00
20.00

HI. Christophorus Magallanes
Alte Kirche  HI. Messe
Teuerting Maiandacht
Oberschambach Maiandacht
Unterwendling HI. Messe, anschl. Bittgang
Thaldorf SA Thaldorf

Mittwoch, 22.05. HI. Rita von Cascia

16.00
16.00
17.00
18.00
19.00
19.00
19.00

Altenheim HI. Messe mit Krankenkommunion
Christkénig ~ Weggottesdienst
Christkbnig ~ Weggottesdienst

Untersaal Maiandacht
Mitterfecking Maiandacht
Reiling Maiandacht
EinmuR Maiandacht

Donnerstag, 23.05. Donnerstag der 5. Osterwoche

16.00 Christkbnig  Weggottesdienst

18.30 Teuerting Rosenkranz

19.00 Teuerting HI. Messe

19.00 EinmuR HI. Messe

19.00 Thaldorf Maiandacht

Freitag, 24.05. Freitag der 5. Osterwoche
19.00 Christkdnig  Maiandacht

19.00

Peterfecking  HI. Messe



Samstag, 25.05.

17.30
18.00
17.30
18.00

Christkénig
Christkénig
Teuerting
Teuerting

Sonntag, 26.05.

08.30
08.30
10.00
13.00
14.00
18.00
19.00
19.00
19.00

Thaldorf
EinmuR
Christkonig
EinmuR

Alte Kirche
Alte Kirche
Unterwendling
Reiling
Buchhofen

HI. Beda der Ehrwitirdige, HI. Gregor VII.,
HI. Maria Magdalena von Pazzi

Kollekte fur die Kath. Jugendfiirsorge
Beichtgelegenheit

HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)
Beichtgelegenheit

HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)

6. Sonntag der Osterzeit, Ev: Joh 14,23-29
Kollekte fur die Kath. Jugendfiirsorge
HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe

Maiandacht

Taufe Julian Jakob Federmann
Maiandacht

Maiandacht

Maiandacht

Maiandacht

Montag, 27.05.

18.00

Alte Kirche

Dienstag, 28.05.
18.30 Oberschambach Bittgang nach Einmul3, dort Maiandacht

19.00
19.00

Thaldorf
Teuerting

Mittwoch, 29.05.

16.00
16.00
18.00
19.00
19.00
19.00

Christkénig
Altenheim
Untersaal
Reiling
Peterfecking
EinmuR

HI. Augustinus
Bittgang nach Peterfecking, dort HI. Messe

Dienstag der 6. Osterwoche

HI. Messe
HI. Messe, anschl. Bittgang nach Gstreifet

Mittwoch der 6. Osterwoche

Probe der Erstkommunionkinder fur Donnerstag
HI. Messe mit Krankenkommunion

Maiandacht

HI. Messe

Maiandacht

Maiandacht




Donnerstag, 30.05.
08.30 EinmuR
10.00 Teuerting
10.00 Christkonig

19.00 Thaldorf
19.00 Unterwendling

Christi Himmelfahrt, Ev: Lk 24,46-53
HI. Messe, anschl. Flurumgang

HI. Messe

ERSTKOMMUNION der Klassen 3a/b
gestaltet von den DUR-MOLL-Singers
feierliche Maiandacht

Maiandacht

Freitag, 31.05.
16.00 Christkonig
19.00 Christkonig
19.00 Buchhofen

Freitag der 6. Osterwoche

Probe der Erstkommunionkinder fur Sonntag
Maiandacht

HI. Messe

Samstag, 01.06.
17.30 Christkonig
18.00 Christkonig
18.00 Thaldorf

HI. Justin, Philosoph
Beichtgelegenheit

HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)
HI. Messe (Sonntag-Vorabendmesse)

Sonntag, 02.06.
08.30 EinmuR
10.00 Reifling
10.00 Christkdnig

13.00 EinmuB
13.30 Christkonig

7. Sonntag der Osterzeit, Ev: Joh 17,20-26
HI. Messe

HI. Messe

ERSTKOMMUNION der Klasse 3c,
Eduard-Staudt-Schule und Montessori
gestaltet von den DUR-MOLL-Singers
Rosenkranz

Rosenkranz




Aus dem Leben der Pfarreiengemeinschaft

Seniorennachmittag in Saal

Die Seniorinnen und Senioren aus Saal treffen sich am Montag, den 20.
Mai um 14.00 Uhr im Pfarrsaal zur Muttertagsfeier mit gemitlichem Bei-
sammensein und Ratschen bei Kaffee und Kuchen! Ganz besonders freuen
wir uns, dass uns die Kindergartenkinder der Fréhlichen Heide besuchen
und ein kleines Theaterstiick mit Liedern auffiihren! Alle Seniorinnen und
Senioren sind herzlich eingeladen!

Seniorennachmittaq in Teuerting
Die Seniorinnen und Senioren in Teuerting treffen sich wieder im Pfarrhaus
am Dienstag, den 7. Mai um 13.30 Uhr zum gemutlichen Beisammensein,
Kaffee und Kuchen. Es sind alle Seniorinnen und Senioren aus unserer
Pfarreiengemeinschaft herzlich dazu eingeladen!

Minigruppenstunden im Mai in Christkdnig Saal
Gruppenstunde ,,Knallerbsen*:

Dienstag, im 2-wochigen Rhythmus jeweils um 18.00 Uhr
Gruppenstunde ,,Krachmacher*:

Donnerstag, den 02.05. und 16.05. jeweils um 16.00 Uhr

Bus-Wallfahrt nach Altotting am 17. Juni
Alle Seniorinnen und Senioren, sowie alle Glaubigen der Pfarreien-
gemeinschaft Christkonig - St. Oswald sind am Montag, 17. Juni
zur jahrlichen Pilgerfahrt nach Altétting eingeladen. Abfahrt mit
dem Bus ist um 7.15 Uhr in Saal an der Christkonigskirche. (Wei-
tere Haltestellen werden im néchsten Pfarrbrief veréffentlicht.) Pfar-
rer Norbert GroRe und Gemeindereferentin Frau Sabine Schach wer-
den die Pilgergruppe seelsorglich begleiten. In Altdtting angekom-
men wird gemeinsam zur Kirche St. Konrad gepilgert. Dort Feier der
Heiligen Messe. Darauf schlief3t sich eine Zeit zur freien Verfligung
mit Mittagspause an. Der Besuch in Altétting wird mit einem ge-
meinsamen Abschluss-Gebet in der Basilika beendet. Der Bus fahrt
um 15.30 Uhr wieder zurlck. Ruckkehr ist gegen 17.30 Uhr in Saal.
Anmeldung ab sofort bis spéatestens 5. Juni im Pfarrbiro und
unter Tel. 8220 wahrend der Offnungszeiten.




Vorankindigung
Am Dienstag, den 4. Juni bleibt das Pfarrblro wegen des
Erstkommunionausfluges geschlossen!

Elternabend fir die Erstkommunion

Der nachste Elternabend fur die Erstkommunion findet statt am
Donnerstag, den 2. Mai um 20.00 Uhr im Pfarrsaal. Hier bekommen die
Eltern die Platzkarten fur die Erstkommunion - Gottesdienste.

Wichtige Information fir die Gottesdienste der Erstkommunion
am 30. Mai und 2. Juni

Bei diesen Gottesdiensten sind die vorderen Bankreihen (alle Reihen vor
dem Taufbecken) fir die Erstkommunionkinder und deren Eltern und
Geschwister reserviert. Die Eltern bekommen Platzkarten, die sie bitte
unbedingt an diesem Tag auch mitbringen missen. Mitglieder unseres
Pfarrgemeinderates werden bei der Platzfindung unterstitzen. Wir bitten
um Ihr Verstandnis, dass die Platzkarten NICHT Ubertragbar sind und
ausschlieBlich fir die Eltern und Geschwister verwendet werden kénnen.
Unsere Christkdnigskirche ist grofl genug, so dass alle Gottesdienst-
besucher einen Platz finden werden! Vielen Dank fir lhr Verstandnis!

After Church — Party am 5. Mai

Der Sachausschuss Saal plant bei schénem Wetter die erste After Church
— Party im Anschluss an den Familiengottesdienst am 5. Mai in der
Christkonigskirche. Beim ,,Verweilen® und netten Gespriachen werden
drauen kalte und warme Getrdnke und Happchen gereicht. Alle
Gottesdienstbesucher sind dazu herzlich eingeladen!

KDFB Saal

Der KDFB Saal l&dt ein zur Maiandacht in Untersaal am Mittwoch, den
15. Mai um 18.00 Uhr mit anschlieRender Jahreshauptversammlung mit
Neuwahlen und Muttertagsfeier im Gasthaus In der Heide.

KDFB Einmuf3
Der KDFB Einmul} 1adt Sie ein zur Maiandacht am Donnerstag, den 16.
Mai um 19.00 Uhr. AnschlieBend Muttertagsfeier.




Bibelkreis am Mittwoch, den 15. Mai

Wir laden alle Christen ein zum 6kumenischen Bibelkreis am Mittwoch,
den 15. Mai um 19.30 Uhr im Pfarrsaal. Dort wollen wir gemeinsam
singen, beten und uns vom Wort Gottes ansprechen lassen.

Grol3e Spende durch den Verkauf der Palmbuischerl in Teuerting
Durch den Verkauf der Palmbuscherl in Teuerting konnten insgesamt
1.000 € eingenommen werden. Diese wurden zu je 500 € gespendet an
Schwester Christin und ihre wertvolle Arbeit und an die Briickenpflege des
Hospizvereins Kelheim. Vergelt’s Gott an alle, die diese Spende mdglich
gemacht haben!

Am 9. April 2019 verstarb Herr Diakon Alexander Damian im Alter von
93 Jahren. Herr Diakon Damian war 10 Jahre fiir die Pfarrei Saal tatig.
Nach seiner Pensionierung arbeitete er noch viele Jahre ehrenamtlich in der
Pfarrei mit und unterstltzte die Seelsorger.

Als Dank fir seinen unermudlichen Einsatz und sein grof3es Engagement in
unserer Pfarrei gedenken wir Herrn Damian in der Vorabendmesse am
Samstag, 11. Mai, um 18.00 Uhr.

Redaktionsschluss fir die nachste Ausgabe: Donnerstag, 16.05.2019

Pfarreiengemeinschaft Pfarrer Norbert Grof3e

Christkonig / St. Oswald in dringenden Fallen: Tel. 01516/4462025
Bahnhofstralle 2 Pfarrvikar Raphael Somwe Katumbu
93342 Saal a.d.Donau Kashika (Tel. 09441/1798106)

Tel.: 09441/8220, Fax: 09441/61385 | Gemeindereferentin Sabine Schach
www.pfarrei-saal-teuerting.de 0176/98846096

E-Mail-Adresse: Pfarrsekretarinnen Roswitha Heller
saal.donau@bistum-regensburg.de und Carola Regnet

Birozeiten: Di: 10.00 — 11.30 Uhr, Mi und Do: 8.30 — 11.00 Uhr,
zusatzlich Mi: 16.00 — 18.00 Uhr

Bankverbindung Christkénig Saal:

Raiffeisenbank Saal: IBAN DE85 7506 9014 0000 2215 70 BIC: GENODEF1ABS
Sparkasse Saal: IBAN DE39 7505 1565 0240 1969 49 BIC: BYLADEM1KEH
Bankverbindung St. Oswald Teuerting:

Ligabank Regensburg: IBAN DE66 7509 0300 0001 1698 23 BIC: GENODEF1MO05



http://www.pfarrei-saal-teuerting.de/
mailto:saal.donau@bistum-regensburg.de

